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wiastków tworzy Xantan (C2NS3) radikal złożony, w siar-
kę bogatszy, dotąd także nieodosobniony.

Rubean, flaYean, ferrocyan, ferridocyan, tworzą się
inną drogą, jak to przy związkach okażemy.

Bor i Krzemno (Silicium). (*)
179. Obadwa znajdujemy w naturze tylko ukwaso-

rodnione. Krzemno wydaje kw. krzemienny (krzemion-
ka SiO3), ciało na kuli ziemskiej obfite; z niego bowiem
powstaje kwarc, kryształ górny, krzemień, opal, pia-
skowiec, piasek i t. d. Rozmaite minerały (feldspat,
mika i wiele innych), są krzemianami glinki, potażu,
wapna i t. d. Bor jest nierównie mniej pospolity; jako
kwas boryczny (BO,), w związku z sodą wydaje borax;
w innych minerałach znajduje się rzadko i skąpo.

Obadwa są proszkowate, bez zapachu, smaku i bla-
sku ; krzemno, brunatno-czerwone mocno smoli; bor,
ciemno-brunatny z odcieniem zielonawym. Nie prze-
wodzą elektryczności, są nietopliwe. Bez przystępu
powietrza żarzone, ściągają się, nabywają koloru cie-
mniejszego, większej ciężkości gatunkowej (w kw. siar-
czanym toną) i innych własności chemicznych. Przed
wypaleniem ogrzane w powietrzu lub kwasorodzie, ła-
two się palą; bor silnie wyrzuca iskry; krzemno zostaje
w części niespalone, ponieważ" na powierzchni jego

(*) Przyjmuję wyraz krzetnno, ponieważ wyrażenie syli-
cium, jest niedogodnem dla nomenklatry w oznaczeniu jego
związków z me taliami. Nie moietay powiedzieć np. sylicek że-
laza, lecz krzemioneĄ albo krzemnek żelaza, jest dosyć dobrćm
wyrażeniem.
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tworzy się kw. ogniotrwały (kw. krzemienny), ktdry je
ochrania. Działaniem kwasów! alkaliów, bor łatwo
się zamienia na kwas boryczny. Krzemno niewypa-
lone, opiera się kwasom; tylko kw. fluoryczny i roz-
twory alkaliów rozpuszczają jo z wywiązaniem wo-
doru. Po wypaleniu nic rozpuszcza się nawet w kw.
fluorycznym; żadnej nie doznaje zmiany przez żarzenie
w płomieniu letroru i topieniu z saletrą lub chloranem
potażu; lecz z węglanami alkaliów ukwasoradnia się
kosztem kw. węglanego i wydaje krzemiany.

180. Obadwa pierwiastki otrzymują działaniem
potassium w wyższej temperaturze, na ich związki.
Najdogodniejsze są fluorki. Suchy fluorek krzemna
i potassium, (obacz związki potassium) z */iQ—9/<0 po-
tassium lub sodium pomieszany, ogrzewa się w rur-
ce szklannej dla stopienia metallu i dokładnego z nim
pomieszania, za pomocą dróta żelaznego. Miesza-
nina lampką spirytusową ogrzana, przed rozpale-
niem szkła do czerwoności zaczyna się wewnątrz rur-
ki żarzyć; potassium łączy się z fluorem, uwalnia krze-
mńo, które z9cĵ i©ią potassium w związek wchodzi:

(2ppjplC|-- 6K=9KFH- 2Si).
Z materyi pozostającej, woda zimna rozpuszcza flu-

orek potassium, rozkłada połączenie krzemna z potas-
sium; krzemno wydziela, metal ukwasorodnia; dla tego
wywiązuje się wodór irozciek alkalicznic działa. Część
nierozpuszczalna, wodą zimną na filtrze myta dopóki
się cokolwiek rozpuszcza, zostawia krzemno czyste.

Podobnym sposobem otrzymują bor, z fluorku boru
i pofassium, ogrzewając go z równą ilością potassium,
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w cylindrze żelaznym. Do mycia boru na filtrze, za-
miast wody czystej w której się nieco rozpuszcza, po-
trzeba użyć roztworu salmiaku; ten zaś przez mycie
alkoholem oddalić.

Bor i krzemo łączą się bezpośrednio zkwasorodem,
siarka, chlorem i t. d.




